_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1374.10.2023

Santo André, 11 de outubro de 2023.

Indicações e Requerimentos do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 58/2020 – G.P. – Proc. 503/2020, protocolado sob o nº 7472/2020, onde solicita implantação
de abrigo para ponto de parada de ônibus no cruzamento da Rua Itatiba x Avenida Utinga — Vila
Metalúrgica;

Ofício nº 1144/2022 – G.P. – Proc. 1025/2022, protocolado sob o nº 5369/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Avenida Príncipe de Gales, altura do nº 821 — Vila Príncipe de Gales;

Ofício nº 1011/2023 – G.P. – Proc. 396/2023, protocolado sob o nº 3102/2023, onde solicita a poda de
árvore na Rua Sud Menucci, nº 421 — Camilópolis, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1678/2021 – G.P. – Proc. 6015/2021, protocolado sob o nº 14459/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Rússia — Parque das Nações;

Ofício nº 1695/2021 – G.P. – Proc. 6147/2021, protocolado sob o nº 14835/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Tarpeia — Camilópolis;

Ofício nº 1847/2021 – G.P. – Proc. 7025/2021, protocolado sob o nº 17311/2021, onde solicita a
inclusão da Rua Vilna — Vila Alto de Santo André, ao Programa Rua Nova;

Ofício nº 1004/2022 – G.P. – Proc. 117/2022, protocolado sob o nº 3344/2022, onde solicita a inclusão
da Rua Caxambú ao Programa Rua Nova;

Ofício nº 1297/2022 – G.P. – Proc. 2078/2022, protocolado sob o nº 8432/2022, onde solicita a
inclusão da Rua Tarpéia — Camilópolis, ao Programa Rua Nova;

Ofício nº 1360/2023 – G.P. – Proc. 3383/2023, protocolado sob o nº 10574/2023, onde solicita
recapeamento em toda a extensão da Rua Bélgica — Parque das Nações;

Ofício nº 1487/2023 – G.P. – Proc. 4151/2023, protocolado sob o nº 12796/2023, onde solicita a
inclusão da Rua Ozanan — Vila Alto de Santo André, ao Programa Rua Nova, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

PCLEG nº 1374.10.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objetos de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1707/2023 – G.P. – Proc. 5447/2023, protocolado sob o nº 17503/2023, onde solicita ao que
se oficie o Comandante da 1ª CIA do 41º Batalhão da Polícia Militar, para a intensificação do
policiamento e rondas no Parque Antônio Flaquer (Ipiranguinha) — Vila Alzira;

Ofício nº 1723/2023 – G.P. – Proc. 5542/2023, protocolado sob o nº 17733/2023, onde solicita que se
oficie ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar, para a intensificação do policiamento e rondas
na Rua Marcílio Dias e adjacências — Campestre;

Ofício nº 1753/2023 – G.P. – Proc. 5755/2023, protocolado sob o nº 18247/2023, onde solicita que se
oficie ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar, para a intensificação do policiamento e rondas
na Rua Jaguari e adjacências — Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as solicitações foram enviadas ao
Comando da Guarda Civil Municipal para atendimento pelas inspetorias responsáveis,
mediante rondas programadas da Operação Visibilidade e Saturação, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Informa ainda que foi encaminhado ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano,
solicitando intensificação do policiamento e se disponibilizando para operações conjuntas.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/AMS

		2023-10-17T12:10:58-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881